| Ro11 | No. | : | |
|------|-----|---|--|
|------|-----|---|--|

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-396(C)

LL.B. III Year (Supplementary) Examination, 2022 LAW OF MEDICINE

Paper -3.6(c)

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-207 (1) SLB-396(C) P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

| 1. | (i) | What do you mean by Poroscopy? |
|----|-----|----------------------------------|
| | | पोरोस्कोपी से क्या तात्पर्य है ? |

- (ii) What is the importance of moles in identification of individuals ? वैयक्तिक पहचान में तिल (Moles) का क्या महत्व है ?
- (iii) Define Emasculation. पुंसत्वहरण को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain Post Mortem Burns. मृत्यु पश्चात् जलन को स्पष्ट कीजिए।
- (v) What do you mean by Suicide ? आत्महत्या से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What do you mean by Asphyxia ? दम घुटने से क्या तात्पर्य है ?
- (vii) What do you understand by Sodomy ? गुदा मैथुन से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Explain 'Blood Stains'.

 'खून के धब्बों' को स्पष्ट कीजिए।
- (ix) What do you mean by dead born child?

 मृतप्राय: जन्म लेने वाले शिशु से क्या तात्पर्य है ?

2

)

(x) What do you mean by Autopsy? शवविच्छेदन से क्या तात्पर्य है ?

BI-207

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Descirbe the various methods of personal identification of a living human being. जीवित व्यक्ति के वैयक्तिक पहचान के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the various methods of personal identification of a dead body. मृत शरीर के वैयक्तिक पहचान के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by 'Human Death' ? State the various signs of death of Human Being.

मानव मृत्य से क्या तात्पर्य है ? एक मानव की मृत्य के विभिन्न लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

Define 'Simple Hurt' and 'Grievous Hurt' under the Indian Penal Code, 1860. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत 'साधारण उपहति' और 'घोर उपहति' को परिभाषित कीजिए।

4. Classify the burn injuries and discuss the medico-legal aspects of burn injuries. जले घावों को वर्गीकृत कीजिए और जले घाव के चिकित्सकीय विधिक पहलुओं की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the causes of Asphyxia? Explain the symptoms on person of a human body in case of death caused by asphyxia.

श्वासरोधी मृत्यु के क्या कारण हैं ? श्वासरोधी मृत्यु के कारण किसी मानव शरीर पर पाये जाने वाले लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

5. Define 'Rape'. Explain the role and responsibilities of a medical jurist while conducting medical examination of a rape victim.

'बलात्संग' को परिभाषित कीजिए। एक बलात्संग पीड़ित की चिकित्सकीय परीक्षा करते समय मेडिकल जूरिस्ट की भूमिका एवं दायित्वों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the bases of grouping of blood. Explain the process of examination of blood stains found on metal or cloth.

रक्त वर्गीकरण के आधारों की विवेचना कीजिए। धातु अथवा कपड़े पर पाये जाने वाले रक्त धब्बों के परीक्षण की प्रक्रिया समझाइए।

BI-207

(3)

SLB-396(C) P.T.O.

6. Explain the sign and symptoms of the Arsenic and Opium poisoning. संखिया और अफीम विषों के चिह्नों और लक्षणों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Write short notes on any two of the following:

- (i) Cocaine
- (ii) Snake bite

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) कोकीन
- (ii) सर्पदंश

Section-C

(खण्ड-स)

7. What is the role and responsibility of a medical jurist while conducting the autopsy of a deceased ? Discuss.

एक मृतक की शव-परीक्षा करते समय मेडिकल जूरिस्ट की भूमिका एवं दायित्व क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

8. Explain the medico-legal effects of death due to heat and starvation.

गर्मी और भूख से मृत्यु के चिकित्सा विधिक प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

9. Describe the causes of drug addiction in the society and point out the role of law to eliminate this evil.

समाज में ड्रग व्यसन के कारणों का वर्णन कीजिए तथा इस बुराई से निदान के लिए विधि की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

10. What do you understand by Infanticide? State the signs of Infanticide.

शिशु हत्या से आप क्या समझते हैं ? शिशु हत्या के लक्षण बताइए।

11. State the facts, arguments of parties, judgement and principles of law laid down in case of Keru Singh vs. State of Rajasthan, 1994 Cr. L.J. 187 SC.

केरू सिंह बनाम राजस्थान राज्य 1994 Cr. L.J. 187 SC वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।